
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774888

PORTARIA N  4663/2014-ADEPARÁ, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

Servidora: ADRIANA MARTINS GALVAO
Mt. 54187260/1
Período: 28/11/2014
Laudo: 161469 A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774891

PORTARIA Nº 4664 /2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE 
NOVEMBRO  DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando nº 693/2014, de 05 de 
novembro de 2014.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor ANDERSON PAIXAO DE LIMA, matrícula n°. 
54185786/ 1, cargo de Assistente Administrativo, para apoio na 
Diretoria Administrativa Financeira/ DAF – Gerência de Multas/ 
GAMULT, a contar de 05/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774893

PORTARIA Nº 4665 /2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE  
NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE EDUARDO FERNANDES 
CAVALCANTI, matrícula n° 54189261/ 1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, para responder, durante o período 
de gozo da Licença Prêmio do servidor DIOGO GUERREIRO 
REALE, matrícula n° 5066034/ 1, no período de 17/11/2014 a 
16/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774896

PORTARIA Nº4682/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 57227121/1
ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 22/12/2014 a 20/01/2015.

PORTARIA Nº4683/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 3156150/1
ANA CRISTINA SALES
Triênio: 1999/2002,
Período de Gozo: 22/12/2014 a 19/02/2015.

PORTARIA Nº4684/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 57224092/1
ANA LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 22/12/2014 a 20/01/2015.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774905

PORTARIA Nº4685/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 51855510/4
ANA PATRICIA MARINHO MELO
Triênio: 2009/2012,
Período de Gozo: 15/12/2014 a 13/01/2015.

PORTARIA Nº4686/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 55588164/1
ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO GOMEZ
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 01/12/2014 a 30/12/2014.

PORTARIA Nº4687/2014 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

MT- 57234487/1
ANTONIO ALDO AQUINO DA SILVA
Triênio: 2010/2013,
Período de Gozo: 01/12/2014 a 30/12/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774835

PORTARIA: 4670/2014
Objetivo: Dar apoio durante a fi scalização no posto fi xo de 
Conceição do Araguaia ( Posto Couto Magalhães ). Atender 
META:9 ETAPA:9.7
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868972/WILSON EMÍLIO SARAIVA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/11/2014 a 
30/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774845

PORTARIA: 4671/2014
Objetivo: Dar apoio durante a fi scalização no posto fi xo de 
Conceição do Araguaia ( Posto Couto Magalhães ). Atender 
META:9 ETAPA:9.7
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541801841/LUIS MÁRCIO AZEVEDO LOPES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/11/2014 a 
30/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774858

PORTARIA: 4672/2014
Objetivo: Dar apoio na realização das atividades de fi scalização 
ao posto fi xo da regional de Almeirim. Atender META:9 ETAPA:9.7
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
59119451/BERENILDO SILVA DOS ANJOS (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774865

PORTARIA: 4675/2014
Objetivo: Participar de Reunião de Nivelamento de Servidores 
nas atividades relacionadas a Defesa Sanitária Animal com 
participação da SFA/PA. Atendendo META:9 ETAPA:9.3
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572180651/ANDRE REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2014 a 29/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774873

PORTARIA: 4676/2014
Objetivo: Reunião relacionada ao PNEFA-Nivelamento dos 
Servidores nas atividades relacionadas a Defesa Sanitaria Animal 
com participaçãoo da SFA. Atendendo META:9 ETAPA:9.3
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019291/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE 
REGIONAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2014 a 
29/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774881

PORTARIA: 4677/2014
Objetivo: Reunião relacionada ao PNEFA-Nivelamento dos 
Servidores nas atividades relacionadas a Defesa Sanitaria Animal 
com participação da SFA. Atendendo META:9 ETAPA:9.3
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
64001751/REGINALDO NONATO LOBATO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2014 a 
29/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774605

Inexigibilidade: 20/2014
Data: 21/11/2014
Valor: 3.058,20
Objeto: “visando a participação dos servidores Geraldo Adriano 
Ribeiro Gouveia e Jamille Carla Oliveira Araujo, no curso 
Desenvolvimento de Competência em Liderança, no valor de 
R$ 3.058,20 (três mil, cinquenta e oito reais e vinte centavos), 
a ser realizado no Rio de Janeiro/RJ, no período de 01/12 a 
02/12/2014.”
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei nº. 8.666/1993 e alterações.
Data de Ratifi cação: 21/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA.
Endereço: Avenida Nilo Peçanha 50, Bairro: Centro, 50
CEP. 20020-906 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Grupo, 1901
Telefone: 2125244266 
Ordenador: IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774607

Ato: 2014/511459
Numero da Inexigibilidade: 20/2014
Data: 21/11/2014
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774809

ERRATA DA PORTARIA Nº 274/14 de 13-11-2014
Onde se lê: no período de 01-12-2014 a 30-12-2014, Leia-
se: no período de de 02-01-2015 a 31-01-2015, Belém, 25 de 
novembro 2014. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773596

PORTARIA Nº 744 DE 21 DE NEVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 205 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 0038/2014 oriundo 
do Núcleo Jurídico desta SEPAq nos autos do do processo nº. 
2014/131911.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 254 de 26/06/2014 
publicada no DOE nº 32.687 de 18/07/2014.
II - CONSTITUIR nova Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, com objetivo de apurar os fatos constantes 
nos processos nº. 2014/131911.
III - DESIGNAR os servidores GODERIAN DE NORONHA 
CAMPOS, Técnico em Gestão de Pesca e Aqüicultura, matrícula 
funcional nº 57202853/1, BRUNA GOMES RIBEIRO, Técnico 
em Gestão de Infra-estrutura, matrícula funcional 80845779/4 
e SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, Cargo Motorista, matrícula 
funcional nº 57216875/1, para integrarem a referida Comissão 
sob a presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentares do segundo.
IV - Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para apresentação do relatório conclusivo.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774469

PORTARIA Nº 744 DE 21 DE NEVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 205 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 0323/2013 
oriundo da Consultoria Geral do Estado, e ainda Despacho do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará nos autos 
do processo nº. 2013/238582.


